Návrh konstrukce vstřikovací formy
pro plastový díl

Jan Štach

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl. V teoretic-

ké části je popsán výběr materiálu pro vstřikování, problematika vstřikování a konstrukce

vstřikovací formy. V praktické části je s pomocí programu Catia V5R19 vytvořen 3D mo-

del daného výrobku a výkresová dokumentace vstřikovací formy při použití normálií od

firmy HASCO.
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ABSTRACT

This Bacherol’s thesis deals with the construction of injection mold for engaged

plastic part. In the theoretical part there is described choice of material for injection mol-

ding, the issue of injection and construction of molds. In the practical part there is designed

3D model of engaged part by using Catia V5R19 and drawings for injection mold with

standarts of HASCO.
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ÚVOD

Lidé začali objevovat plasty již v první polovině minulého století. V průmyslu se

začaly používat až v 50. letech 20. století kdy došlo k jejich vývoji a zavedení do výroby

ve větším měřítku. Od té doby začínají plasty nahrazovat klasické materiály jako dřevo,

ocel nebo sklo. Plasty mají nízkou hustotu, dobře se tvarují a mají výborné tepelné a izo-

lační vlastnosti. Dnes už mají využití v různých odvětvích průmyslu např. strojírenském,

elektrotechnickém, automobilovém nebo také ve zdravotnictví.

Plasty lze zpracovávat různými technologiemi. Mezi nejrozšířenější způsob zpraco-

vání plastů a výrobků z nich je vstřikování. Na procesu vstřikování se podílí vstřikovaný

polymer, vstřikovací stroj a vstřikovací forma. Princip zpracování spočívá ve stříknutí roz-

taveného polymeru do formy, jejíž dutina má negativní tvar budoucího výrobku. Výrobky

můžou mít různou tvarovou složitost, které bychom jinými technologiemi dosahovali ob-

tížně. Vstřikovací stroj a forma tvoří konstrukčně a ekonomicky náročný nástroj a proto se

využívají hlavně při velkosériové výrobě. Při konstrukci lze využívat různých normalizo-

vaných prvků, díky kterým můžeme snížit náklady na výrobu formy.

V dnešní době lze při návrhu formy využívat různé softwarové programy pro 3D

konstruování (např. Catia, Autocad, Solid Work, atd), které umožní zrychlit a zkvalitnit

návrh a výrobu formy. Programy také nabízejí simulace, ve kterých je možné zkontrolovat

např. správný chod vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH PŘÍPRAVA PŘED VSTŘIKOVÁNÍM

Polymery jsou chemické látky, které mají kvůli svým velkým molekulám různé vlastnosti.

Polymery se dělí na dvě základní skupiny – plasty a elastomery viz. obr. 1. [1]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů

1.1 Plasty

Plasty jsou při běžných podmínkách tvrdé a křehké materiály. Při zpracování vyšší teplo-

tou se stávají plastickými, je možno je lépe tvarovat nebo zpracovat vstřikováním. Plasty

dále dělíme na dvě skupiny: termoplasty a reaktoplasty. [2]

1.1.1 Termoplasty

Ze skupiny plastů patří mezi nejrozšířenější. Mají přímé řetězce nebo řetězce s bočními

větvemi. Zahříváním měknou až do stavu taveniny, kdy se můžou vstřikovat do formy. Po

ochladnutí je lze opakovaně zahřívat a zpracovávat. Termoplasty se dále dělí podle vnitřní

struktury na: [3]

 Amorfní – mají nepravidelně uspořádané řetězce makromolekul. Amorfní termo-

plasty jsou tvrdé, křehké a dají se rozpustit v organických rozpouštědlech.

 Semikrystalické – jejich řetězce mají dané uspořádání a tvoří krystalické útvary.

V organických rozpouštědlech se rozpouští jen stěží a jsou houževnaté.

1.1.2 Reaktoplasty

Jejich řetězce jsou příčně spojeny chemickými vazbami. Díky těmto vazbám tvoří trojroz-

měrnou prostorovou síť. Reaktoplasty se při zahřátí chemicky mění a proto je není možno
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opakovaně tavit a zpracovávat. Jsou tužší, tvrdší a lépe odolávají vyšším teplotám. V po-

rovnání s termoplasty mají celkově lepší mechanické vlastnosti.

1.2 Elastomery

Elastomery jsou polymery s vysokou elasticitou. Při tepelném zpracování měknou a dají se

tvářet. Tato oblast zahřívání je však časově omezena. Při dalším zahřívání dochází k tzv.

vulkanizaci – chemické reakci kdy dojde k prostorovému zasíťování struktury. Po tomto

procesu již není možné další tváření. Elastomery jsou po tomto procesu schopné snášet

velké vratné deformace bez viditelného poškození. [11]

1.3 Přísady polymerních materiálů

Vlastnosti polymerů můžeme lehce změnit přidáním různých přísad. Touto operací může-

me dosáhnout zlepšení vlastností daného plastu pro zpracování.

 Změkčovadla – tzv. plastifikátory. Snižují tvrdost a tuhost materiálu a naopak zlep-

ší jeho houževnatost a ohebnost. Nejčastější použití pro PVC.

 Barviva – používají se k dosažení požadovaného barevného odstínu. Barviva mů-

žeme přimíchat do materiálu už při výrobě vstřikovaného materiálu, nebo přímo ve

vstřikovacím stroji.

 Stabilizátory – přísady zlepšující různé vlastnosti, jako např. odolnost proti UV zá-

ření a stárnutí, tepelnou odolnost atd.

 Vláknitá plniva – zvyšují modul pružnosti a pevnost materiálu. Mají vliv na fyzi-

kální a mechanické vlastnosti výstřiku. Nejčastěji používaná vláknitá plniva jsou

sklo, papír, tkaniny a další. [2]

1.4 Příprava materiálu před vstřikováním

Materiál je nutno před vstřikováním upravit. Jednotlivé způsoby zpracování materiálu před

vstřikováním se liší podle druhu výrobku. Mezi nejčastější úpravy patří granulace, sušení

granulátu nebo míchání materiálu s drceným odpadem. [2]

1.4.1 Granulace

Pomocí granulace dostane materiál vhodné tvary ve formě malých granulí. Granule se dají

dobře mísit s barvivy nebo dalšími materiály a také se dobře dávkují. [5]
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1.4.2 Sušení granulátu

Termoplasty mají schopnost pohlcovat vlhkost ze vzduchu. Vlhkost v materiálu pak může

snižovat kvalitu výrobku. Výrobky můžou mít povrchové vady a také může dojít ke špat-

nému odformování. Granulát se proto suší na povolený objem vody a sušení probíhá

v teplovzdušných sušičkách nebo v komorové peci s cirkulujícím vzduchem.

Vysušený granulát se přepravuje ve vzduchotěsných obalech a skladuje v suchých skla-

dech, aby nezvlhnul. [2]

1.5 Recyklace plastů

Během vstřikování se nám může hromadit nevyužitý materiál díky vtokům, odpadům nebo

vznikem vadných výstřiků. Tento materiál můžeme opakovaně zpracovávat např. drcením

v nožových mlýnech. Rozdrcený odpad se pak může smíchat s novým čistým granulátem a

znovu vstřikovat. Zvýšený podíl recyklátu má vliv na vlastnosti výrobku. Ve výjimečných

případech můžou být výrobky vstřikovány ze 100 % recyklátu. [2]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus spočívá v souhře operací vstřikovací jednotky a vstřikovací formy.

První krok cyklu spočívá v uzavření formy, kdy se pohyblivá (levá) část formy přisune

k pevné (pravé) části a uvnitř formy vznikne dutina pro taveninu. Uzavírací síla musí odo-

lat tlaku, který vyvine vstříknutá tavenina.

V okamžiku, kdy je forma v uzavřené poloze a plastikační jednotka přisunutá k formě,

začne samotný proces vstřikování. Šnek, který v plastikační jednotce připravoval taveninu,

nyní přímočarým pohybem vstříkne taveninu do dutiny formy. Ihned po vstříknutí následu-

je dotlak taveniny, který zmenší procento smrštění výrobku při chlazení.

Během chlazení výrobku ve formě, odjede plastikační jednotka od formy. Šnek začne nabí-

rat novou dávku granulátu a vlivem rotačního pohybu a tepla se připravuje tavenina pro

další cyklus.

Mezitím se v dutině formy ochladí výrobek na vyhazovací teplotu. Následně dojde k ote-


[…]


v přímém kontaktu se vstřikovací jednotkou. Horké trysky přímo navazují na studené roz-

vodné kanály. Kabely pro dodávání elektrické energie jsou vedeny dutinou v opěrné desce

až do zásuvky, umístěné ve spodní části formy.

Studené rozvodné kanály jsou vyrobeny v kotevní desce a tvárnicích. Kanály mají licho-

běžníkový průřez, který se těsně před dutinou zužuje do kruhového průřezu. Součástí vtoku

jsou také dva přidržovače, které drží výrobky se vtokovým zbytkem při otevření formy na

levé straně.

Obr. 34 Rozložení vtokového systému

Při návrhu vtokového systému je také nutné dbát na vhodné umístění vtoku vůči dutině

tvárníku a tvárnice. Při špatném umístění vtoku by tavenina mohla zatuhnout ještě před

vyplněním celého objemu dutiny.
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Pro určení nejhodnějšího místa pro zadaný díl byl použit software Autodesk Simulation

Moldflow, který ukázal nejvhodnější oblast umístění vtoku v prostřední části táhla (zná-

zorněná modrá oblast).

Obr. 35 Analýza umístění vtoku

9.6 Temperační systém

Temperační systém je tvořen soustavou vrtaných kanálků a ucpávek. Kanálky mají průměr

6 mm. Vnitřní ucpávky vytváří svými polohami ve formě celkem 4 okruhy. Na každou

polovinu formy tak připadají 2 okruhy. Vnější ucpávky pak chrání kanálky před usazová-

ním nečistot. K utěsnění okruhu v přechodových oblastech mezi deskou a tvárnicí nebo

tvárníkem jsou umístěny gumové O-kroužky. Kapalina je pak do okruhů přiváděna pomocí

rychlospojek, které umožnují rychle a snadné připojení hadic. Všechny druhy ucpávek a

rychlospojky jsou použity z katalogu firmy Hasco.
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Obr. 36 Temperační okruhy – pravá strana formy

9.7 Vyhazovací systém

Při otevření formy zůstane výrobek v levé části. K odformování výrobku z tvárníku dojde

pomocí soustavy vyhazovacích desek a vyhazovacích kolíků. Pro bezproblémové odfor-

mování bez poškození výrobku připadá na každou dutinu 5 válových vyhazovačů o průmě-

ru 2 mm. Vyhazovače, použité z katalogu firmy Hasco, musí mít individuálně upravenou

délku podle toho, v jakém místě působí na výrobek.

Vyhazovače jsou ukotveny ve vyhazovacích deskách. Desky jsou pak ovládány pomocí

táhla přes hydraulický systém stroje. Správné vedení vyhazovacích desek zajišťuje sousta-

va vodících čepů a pouzder.
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Obr. 37 Vyhazovací systém

9.8 Odvzdušnění formy

Dutina formy je před vstřikováním vyplněna vzduchem, který se při vstřikování taveniny

stlačuje. Odvzdušnění dutiny má zajistit bezproblémový odvod vzduchu, aby nedošlo k

poškození výrobku.

V tomto případě je vzduch z dutiny odváděn vůlí mezi vyhazovači a tvárníkem, a také vůlí

kolem posuvných čelistí. V případě nedostatečného odvzdušnění a poškozování výstřiků

by bylo nutné vyrobit odvzdušňovací systém.
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9.9 Manipulační zařízení

Vzhledem k rozměrům a celkové hmotnosti formy je forma vybavena nosičem, upevně-

ným na vrchní straně. Nosič je opět dodán z katalogu normalizovaných součástí firmy

Hasco.

Obr. 38 Nosič formy
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh a konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl. Vstři-

kovaným výrobkem bylo plastové táhlo, které v praxi funguje jako součást interiéru auto-

mobilu. Materiál výrobku je PA 6, který je plněný 15% skelných vláken.

V teoretické části této práce je popsáno základní rozdělení polymerů, jejich zpracování a

úprava před vstřikováním. Dále teoretická část obsahuje popis samotného procesu vstřiko-

vání a ukázky různých konstrukčních řešení jednotlivých částí a systémů formy.

V praktické části probíhal návrh a konstrukce formy. K modelování a vytvoření výkresové

dokumentace byl zvolen software Catia V5R19. Pro snadný výběr a umísťování normali-

zovaných součástí byl používán digitální katalog firmy Hasco.

Čtyřnásobná vstřikovací forma se skládá ze tří hlavních částí: pravá strana, levá strana a

vyhazovací systém. Byla použita kombinace horkého a studeného vtokového systému. Pro

správné umístění vtoku, byla provedena analýza vtoku. K zaformování výstřiku je forma

doplněna soustavou bočních posuvných čelistí, které jsou ovládány mechanicky pomocí

šikmých válcových kolíků. Temperační systém formy tvoří 4 okruhy. Vyhazovací systém

obsahuje celkem 20 válcových kolíků, které zprostředkovávají bezproblémové odformová-

ní výrobku. Forma je vybavena transportním zařízením na horní části formy.

Pomocí programu Catia byla také vytvořena výkresová dokumentace a potřebné řezy for-

mou s příslušným kusovníkem.

Vzhledem k rozměrům formy byl zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 820S od ně-

meckého výrobce ARBURG.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA6 GF15 Polyamid 6 plněný 15% skelných vláken.

SVS

VVS

Catia

PVC

Studené vtokové systémy

Vyhřívané vtokové soustavy

Computer - Graphics Aided Three Dimensional Interactive Application

(Počítačově - graficky podporovaná tří rozměrová interaktivní aplikace).

Polyvinylchlorid.
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