Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jan Štach
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jana Štacha se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, konkrétně plastového táhla. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých částí. Práce byla doplněna Moldflow analýza vhodnosti umístění vtoku. Práce obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Bakalářská práce Jana Štacha byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce